
Staré dopravní prostředky 

Vzpomínání:  

 Možnost pustit z internetu některý z dílů seriálu Retro, dostupné ve videoarchivu na 

www.retromanie – např.Jízdní kola, Tramvaje, Traktory Zetor, Cestování letadlem, 

Autobusy ČSAD, Metro, Trolejbusy… 

 Vzpomínání – otázky k diskusi: Jezdilo dříve méně aut? Letěli jste někdy letadlem, jeli 
jste lodí? Pamatujete si, jak jezdily v Praze trolejbusy? Jak měnily během časů 

tramvaje své trasy? Jakými dopravními prostředky se jezdilo dříve? (koně, kočáry, 

parní vlaky…) 

 

Cvičení paměti: 

 Poznávání podle zvuků – např. zvukové CD (jednodušší varianta přiřazování zvuků 
k obrázkům) 

 Obrázky, fotografie dopravních prostředků starých a nových k reminiscenci nebo 
k zapamatování jako kimovka (ukázat k zapamatování, otočit, účastníci dávají 

dohromady, kde co bylo na obrázcích (možno vytisknout ze samostatné složky zde 

uvedené, nebo nashromáždit fotografie např. z časopisů) 

 Seřadit dopravní prostředky od nejtiššího k nejhlučnějšímu: (řešení: plachetnice – 

parník – auto - kamion– vlak – letadlo) 

 Přesmyčky  - sestavení zpřeházených písmenek do správného pořadí, aby vznikla 
slova označující dopravní prostředky, pracovní list pro klienty viz příloha č. 1, velké 

přesmyčky pro skupinovou práci k vytištění a zalaminování – viz příloha č. 2 

řešení:  

BRULEJSOT- trolejbus 

VLANKOA- lanovka 

TUABOSU - autobus 

TRVÍLNUK - vrtulník 

PETCHALECIN - plachetnice 

SĚNA - saně 

DÁKDOVA - dodávka 

KROTRAT - traktor 

VJARTAM - tramvaj 

ÓNIMAK - kamión 

TERKAJT - trajekt 

CREMAPI - pramice 

RÍKLYCH - rychlík 

LKOTÍKŘA - tříkolka 

BŽOLOKĚKA - koloběžka 

DYPLONÁHR – hydroplán 
© Jitka Suchá, www.napadnik-aktivizace.cz 

http://www.retromanie/
http://www.napadnik-aktivizace.cz/


 Vytváření slov od písmenek slova HELIKOPTÉRA (mohou být jakékoli slovní druhy, 

ale nelze přidávat další písmena - např. hotel, hora, pero, rek, kopat, poté, léto, kilo, 

kapr, kopr, kotel, kopt, opera, loket, klih, plat, plot, lék, Hela, Hera, pot, kotel, lept, 

lepra, likér, lak, prak, kola, pole, lira, okr, holka, pilot, kra, telka, pára, trik, triko atd.) 

– písmenka k rozložení a sestavení viz příloha č. 3 

 Skrývačky – najděte v následujících větách ukryté dopravní prostředky (tam, kde 
jedno slovo končí a druhé začíná) – pracovní list pro klienty viz příloha č. 4 

řešení: 

Šli na procházku okolo rybníka. - kolo 

Udělala přemet rovnou na ulici. - metro 

Před domem se natáhla Hanka jak dlouhá, tak široká. - kajak 

Vypni motor, Karle! - motorka 

Koupila si halenku s balónovými rukávy. - balón 

Princezna byla zakleta dlouhou dobu, než ji princ vysvobodil. - letadlo 

A u tohoto stromu si odpočineme. - auto 

Rozbil se nám parní kotel. - parník 

 

 

Nové informace, zajímavosti 

 Čtení o metru, vzniku dopravních značek, semaforů – viz přílohy 5-7 

 

Výlet  

 Muzeum MHD v Praze, Železniční muzeum Lužná u Rakovníka a další 

 

Hudba, zpěv 

 Písničky: Kapitáne, kam s tou lodí… 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Jitka Suchá, www.napadnik-aktivizace.cz 

http://www.napadnik-aktivizace.cz/


 


